Febres malignæ, ut & pestilentes, plerumque sunt populares, ac plures simul invadunt: verum aliquando privatæ, ac sporadicæ, ut forsitan unum, aut alterum in totâ regione solummodò corripiant; in tali casu suspicandum est, eas non ab aère malignò, aut causâ epidemica, sed à morbosò corporis apparatu provenire, nam sæpiùs observavi, quòd cum vere, aut autumno, febris fatis vulgaris, in urbe, aut vicò quòdam grassaretur, è qua ægroti plurimi evaderent; forsitan aliquis, cui prædispositio mala, & causa evidens fortior, febrim induxerit, cum symptomatis magis horrendis, & insignibus malignitatis notis, decumberet: in quo casu ista malignitas non febris communis dicenda, sed tantum sporadica, & accidentalis.

Licet maxima discriminis ratio, qua hujusmodi febres ab invicem, & ab aliis distinguuntur, in earum pernicio, & contagio consistit; tamen aliquando symptomate quòdam peculiari insigniuntur, è quò tum malignitatis nota, tum nominis appellatio, pro istò tempore desumuntur: hinc quibusdam annis febris epidemica regnat, quæ plerisque affectis anginæ, aliò tempore peripneumoniam, pleuriticam, dysenteriam, aut alium quendam affectum, eumque periculosum sæpè, & contagiosum induxerit: adeò morborum semina, non solum à parentibus ex traduce derivata, fructus suos, velut designatione quâdam, in eadem parte, aut membrò excitant; verum etiam ex miasmate communiter grassante suscepta, ejusdem modi ac typi, affectus in omnibus producant; quod tamen accidere puto, non quia venenati miasmatis semina hanc, aut illam corporis regionem virtute quâdam peculiari respiciunt: verum hæc sanguinis massam simili ritu ita in omnibus afficiunt, ut necesse sit, istius labis eluendæ gratia, eodem modo crisin in omnibus tentari. Cum enim, absque malignitate, sanguis ob coagulationem, aut forsitan alias causas extravasari aptus fuerit, loca usitata, in quibus ejusdem extravasati portiones deligi solent, sunt guttur, pleura, pulmo, & intestina: quare nihil mirum est, quando à causâ malignâ sanguinis congelatio, atque id propter extravasatio inducitur, si morbus in afflicto nature focò niduletur.

Circà

trarent, advenæ, aut condistitii in ægrorum ministeria vocati, mox eadem corripiebantur læ: ut demum, præ contagii metu, ex hæc febre decumbentes, ferè ac peste laborantes, à sanis vitarentur.

Nec minima quidem pernicietas, aut mortalium strages hunc morbum comitata est: quippe senes cachectici, phibifici, aut aliis in valetudinarii quamplurimi hoc facto interiere; etiam puerorum, juvenum, maturæ, & robustæ ætatis hominum, non pauci. Memini in quibusdam villis, seniores ferè omnes hoc anno vita abreptos, ut vix superessent, qui traditionibus antiquitatis acceptis, Parcæ mores, & privilegia tueri potuerint.